
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2052 del 18/06/2024

Proposta n. SERVAMBI 3271/2024 

Oggetto: RIDUZIONE ED INTEGRAZIONE IMPEGNI DI  SPESA ASSUNTI CON DD.DD. N.  450 E  
N. 747 DEL 28/02/2024 IN FAVORE DELLA SOCIETA'  TRAPANI SERVIZI S.P.A., ANNO 2024.

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Atteso  che  ai  sensi  dell’art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo 
criteri e le norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnino  l’amministrazione  verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa 
e  di  erogazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di  controllo.  Essi  sono  responsabili  in  via  
esclusiva dell’attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art.4, comma 2 D.lgs 30 
marzo 2001 n. 165);

       Richiamati:
       - L’art. 4 del D.lgs 30 marzo, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di 

indirizzo politico – amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli 
altri atti rientrati nello svolgimento di tali funzioni (Comma I), mentre ai dirigenti spetta l’adozione 
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, nonché la gestione tecnica, finanziaria e amministrati-
va (comma 2);

       - Il Decreto del Sindaco n. 13/2024 con il quale è stato incaricato l’odierno disponente ed è stato con -
fermato dirigente ad interim del 5° Settore;

      Premesso che:
• con la Determina Dirigenziale n° 450 del 05/02/2024   si è provveduto ad:
- "impegnare, in favore della Società Trapani Servizi s.p.a. con sede in Trapani, Via del Serro s.n.-
C.da Belvedere, P.IVA 01976500817, la spesa per la gestione relativa ai servizi di cui all'oggetto,  da 
porre a carico del PEG provvisorio  per parte dell’esercizio finanziario 2024, sui capitoli del relativo  
PEG , annualità 2024, la spesa complessiva di € 2.351.134,29 (IVA al 10% compresa) così come di 
seguito meglio specificata:
-  [...] €    400.000,00 al  capitolo  26176/8  “trasporto  sovvalli  dall'impianto  di  trattamento  alla  
discarica” (cod. Bil.09.03.1.03.02.15.005) per l'espletameto del servizio di che trattasi per circa mesi  
dieci dell’anno 2024;[..]
- Specificare che la spesa di € 2.351.134,29 assunta in favore della società di cui al punto 5., con il  
presente provvedimento, verrà ripartita fra il Comune di Misiliscemi e il Comune di Trapani in quota  
parte, in funzione della popolazione e graverà come di seguito dettagliato: 
a carico del Comune di Misiliscemi per l’importo di € 307.528,37 iva compresa e contabilizzata in  
fase di  rendiconto  delle  spese  che  sosterrà il  Comune di  Trapani,  giusta Deliberazione  di  G.M.  

Determ. n. 2052 del 18/06/2024 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



n.125/2021 e direttiva del Segretario Generale n. 12 del 27/05/2021 - “Costi sostenuti per il comune  
di Misiliscemi”;
 a carico del Comune di Trapani per l’importo di € 2.043.605,92 iva compresa;
- accertare in entrata la somma pari ad € 307.528,37  che  sarà rimborsata dal Comune di Misiliscemi  
con riferimento ai servizi di che trattasi anno 2024, al  capitolo n. 3024  (E. 3.05.02.03.002) del PEG 
provvisorio, esercizio 2024, denominato: “Rimborsi da altri enti per anticipazione spese”;

• con la Determina Dirigenziale n. 747 del 28/02/2024 si è provveduto ad:
- “Affidare alla Società SICULA TRASPORTI S.p.a., con sede in Catania, Via Antonino Longo n. 34,  

P. IVA n.  00805460870,  in  virtù  del  D.D.G.  N.  243  DEL 22  FEBBRAIO 2024  REGIONE  
SICILIA” il servizio in oggetto;

     -  Impegnare  la somma complessiva di € 1.141.134,29 in favore della Società di cui al p.to 3 
per il servizio in oggetto le seguenti somme nei rispetti capitoli:
-  €  1.006.000,00 al  capitolo  26176/2 denominato  “costo del  comune di trapani  per  il  
trattamento  e  smaltimento  dei  rifiuti  in  discarica,  contributo  post  mortem"  
09.03.1.03.02.15.005), annualità 2024;
-  €  35.134,29 al  capitolo  26176/5  denominato  “tributo  speciale” (cod.  
Bil.9.03.1.02.01.04.001), annualità 2024;

 -  €  100.000,00 al  capitolo  26176/8  “trasporto  sovvalli  dall'impianto  di  trattamento  alla  
discarica” (cod. Bil.09.03.1.03.02.15.005), annualità 2024;

      Dare atto che :
-  l'accertamento  in  entrata  n.  16/2024  di  €  307.528,37  assunto  al  capitolo  n.  3024  (E.  
3.05.02.03.002)  del  PEG provvisorio,  esercizio  2024,  denominato:  “Rimborsi  da  altri  enti  per  
anticipazione spese”,  con D.D. n.  450/2024 rimane invariato;

Considerato che: 
• relativamente al contratto sottoscritto da questa A.C. con la Società SICULA TRASPORTI S.p.a,  in virtù 

del “D.D.G. n. 243 del 22 Febbraio 2024 Regione Sicilia”, si è preso atto che il prezzo contrattuale risulta 
omnicomprensivo di tutti gli oneri relativi al servizio di che trattasi, pertanto è opportuno disimpegnare la 
somma di € 100.000,00 al capitolo 26176/8 “trasporto sovvalli dall'impianto di trattamento alla discarica” 
(cod. Bil.09.03.1.03.02.15.005), annualità 2024, con la suddetta D.D. e impegnarli sempre nel medesimo 
capitolo a favore della Società Trapani Servizi s.p.a., a cui è affidato il servizio di trasporto ed assicurarne 
così la continuità;

• la somma impegnata con la D.D. n. 450 del 05/02/2024 al cap. 26176/8 in favore della Società Trapani 
Servizi s.p.a. da previsioni di spesa di questi Uffici è insufficiente a garantire ed assicurare la copertura 
finanziaria per la continuità dei servizi di che trattasi e di parte dell' anno 2024;

• alla luce di quanto sopra esposto, è necessario integrare l’impegno di spesa n. 344/2024, assunto in favore 
della Società Trapani Servizi s.p.a. al cap. 26176/8 , giusta D.D. n. 450/2024, al fine di garantire la conti-
nuità dei servizi e almeno fino alla copertura di parte del restante anno 2024;

• la Società Trapani Servizi S.P.A è in regola con gli adempimenti retributivi, contributivi ed assicura-
tivi, come da DURC, agli atti d’ufficio; 

Preso atto che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 04/04/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2023 / 2025;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 138 del 12/04/2024 è stato approvato il PEG 2023 / 2025; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° 183 del 09/05/2024 è stato approvato lo schema di Bilancio di 
Previsione triennale 2024 / 2026 e della Nota Integrativa;

Determ. n. 2052 del 18/06/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



-  con Deliberazione di Consiglio Comunale  n° 61 del 12/06/2024 è stato approvato lo schema di Bilancio di 
Previsione triennale 2024 / 2026 e della Nota Integrativa

-  “per i  firmatari  del  presente provvedimento rispettivamente preposti  alla proposizione ed adozione del  
procedimento, non sussistono motivi di astensione per conflitti di competenza di cui all’Art.6 bis della L.  
241/90 come recepita con L.R. 10/91 e di cui al Codice di Comportamento approvato con delibera di G.M.”  
Per facilità di comprensione si riporta l’art. 6 bis della L. 241/90 “Il responsabile del procedimento e i  
titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il  
provvedimento  finale  devono  astenersi  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni  situazione  di  
conflitto, anche potenziale”;

Visti 
- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario 
Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e 
contabile;

P R O P O N E

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui di seguito si intendono 
integralmente trascritti di:

1.  ridurre di  €  100.000,00  l'impegno di  spesa  n.  484/2024  assunto  nei  confronti  della  Società 
SICULA TRASPORTI S.p.a. con D.D. n. 747 del 28/02/2024, alla Missione 9, Programma 03, Titolo I 
della spesa del Bilancio di Previsione Pluriennale 2023/2025, del relativo PEG, esercizio 2024 al 
capitolo  26176/8  “trasporto  sovvalli  dall'impianto  di  trattamento  alla  discarica” (cod. 
Bil.09.03.1.03.02.15.005);

2. integrare di € 250.000,00 l’impegno di spesa n. 344/2024, assunto  con D.D. n. 450/2024 assunto 
in  favore della  Societa'  Trapani Servizi  S.P.A,  sul  bilancio di  previsione pluriennale  2023/2025, 
annualità 2024, alla Missione 9, Programma 03 del Titolo I al capitolo  26176/8 “trasporto sovvalli  
dall'impianto di trattamento alla discarica” (cod. Bil.09.03.1.03.02.15.005);

3. Specificare che la spesa di € 150.000,00 relativa all’integrazione di cui al punto 2,  graverà come 
di seguito specificato:
- per € 19.620,00 a carico  del comune di Misiliscemi;
- per € 130.380,00  a carico del comune di Trapani;

4. Ridurre i seguenti impegni di spesa assunti  al cap. 26176/5 con DD. 450/2024:
- n. 343/2024   di € 2.730,18;
- n. 483/2024 di € 35.134,29;
di cui risultano accertati in totale per il Comune di Misiliscemi la quota di € 4.952,67);

5. Aumentare,  a seguito della suddetta integrazione di impegno di spesa di cui al punto 3 e riduzioni di 
cui al punto 4, relativamente alle quota a carico del Comune di Misiliscemi,  l’accertamento in entrata n. 
16/2024, assunto al cap.  3024  (E. 3.05.02.03.002) del PEG provvisorio, esercizio 2024, denominato: 
“Rimborsi da altri enti per anticipazione spese”, di € 14.667,33;

Determ. n. 2052 del 18/06/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



6. dare atto,  che:
a) Il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, a termine di quanto previsto dall'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000;
b) comunicare copia  della presente determinazione alla ditta affidatarie del servizio a termine di 
quanto  previsto  dall'art.191,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000,  una  volta  che  sia  stata  conseguita 
l'attestazione di cui al punto precedente.

                                                                                         Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                               Maria Pia Fregapane

    Il Funzionario                                       
   ALA FRANCESCO 

                                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : RIDUZIONE ED INTEGRAZIONE 
IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI CON DD.DD. N. 450 E N. 747 DEL 28/02/2024 IN FAVORE 
DELLA SOCIETA'  TRAPANI SERVIZI S.P.A., ANNO 2024.
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Determ. n. 2052 del 18/06/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 18/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 18/06/2024

Determ. n. 2052 del 18/06/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2052 del 18/06/2024

Servizio  SERVIZI PER L'AMBIENTE IGIENE E SANITA'  

Proposta n° 3271/2024

Oggetto:  RIDUZIONE ED INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA ASSUNTI CON DD.DD. N. 450 E N. 747 DEL 
28/02/2024 IN FAVORE DELLA SOCIETA' TRAPANI SERVIZI S.P.A., ANNO 2024. . 

EFFETTUATE VARIAZIONI - INTEGRAZIONI E RIDUZIONI DI IMPEGNI DI SPESA - AUMENTO 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA - STANTE CHE CON DELIBERAZIONE DI C. C. N. 61 DEL 12/06/2024 E' STATO 
APPROVATO IL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E CHE CON DELIBERA DI G. M. N. 250 DEL 
20/06/2024 E' STATO APPROVATO IL PEG 2024/2026

RICHIESTA VISTO CONTABILE URGENTE - MAIL DEL 28/06/2024 - ING. F.SCO ALA 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 01/07/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 01/07/2024 

copia informatica per consultazione


